
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 20:10, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  29-11-18

Oggetto: VARIAZIONE  TRACCIATO  STRADALE   PER ELIMINAZIONE
INCROCIO  PERICOLOSO  IN  FRAZIONE PIANO GRANDE IN
VIA VIVALDI ZONA EX FERRIERA. APPROVAZIONE PROGET=
TO DEFINITIVO - ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
che la frazione Piano Grande del Comune di Torricella Sicura presenta una viabilità
caratterizzata dall’originario impianto edilizio della frazione, con larghezze contenute e
tracciato a volte angusto che non consente la migliore fruizione dell’abitato;
che la frazione sopra nominata è caratterizzata da uno sviluppo edificabile sia privato
che artigianale industriale con la realizzazione di nuovi edifici residenziali soprattutto
nella via Vivaldi situata nei pressi della ex Ferriera;
che L’area interessata costeggia per sul lato destro la strada provinciale Torricella – Teramo,
individuata in catasto al foglio n. 43 particella n. 301 di proprietà del comune di Torricella
Sicura ed interessa altresì un tratto di strada comunale denominata catastalmente “strada
comunale del trio”;
considerato che l’innesto della s.c. del Trio esistente sulla strada provinciale è a a ridosso di una
curva cieca a causa della presenza di un edificio, situazione questa che nel tempo ha causato
molte difficoltà e incidenti  per gli utilizzatori.
Evidenziato che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di eliminare il pericolo
sopra rappresentato e di riqualificare l’area ricompresa all’interno delle due viabilità
attualmente caratterizzata dalla presenza di piazzale finito con misto stabilizzato.
Vista la proposta progettuale redatta dall’ufficio tecnico comunale costituito dai
seguenti elaborati:
TAVOLA 1  - elaborato T1_DEFINITIVO:  PLANIMETRIA CATASTALE-
TAVOLA 2 - elaborato T2_DEFINITIVO:  RILIEVO PLANO ALTIMETRICO –  UBICAZIONE DELLE SEZIONI-
TAVOLA 3  - elaborato T3_DEFINITIVO:  PLANIMETRIA DI PROGETTO-
TAVOLA 4  - elaborato T4_DEFINITIVO:  POSIZIONAMENTO TRACCIATO SU  RILIEVO DELLO STATO DI-
FATTO
TAVOLA 5.1  - elaborato T5.1_DEFINITIVO:  SEZIONI – NN. 1-2-3-4-5-6-7-
TAVOLA 5.2  - elaborato T5.2_DEFINITIVO:  SEZIONI – NN. 8-9-10-11-
TAVOLA 6  - elaborato T6_DEFINITIVO:  PROFILO LONGITUDINALE-
TAVOLA 7  - elaborato T7_DEFINITIVO:  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRO ECONOMICO-
TAVOLA 8  - elaborato T8_DEFINITIVO:  RELAIZONE TECNICO - ILLUSTRATIVA-
con il quale collega direttamente la strada comunale alla strada provinciale per mezzo di un
tratto di viabilità, già in parte evidente nella sua realizzazione, già autorizzato dalla
Provincia di Teramo e coincidente con la viabilità di previsione di P.R.E.  in modo da traslare
verso sud l’intersezione pericolosa in prossimità della curva cieca.
Che al fine di eliminare tutte le pericolosità attualmente esistenti il progetto prevede la chiusura
totale dell’attuale punto di intersezione mediante la prosecuzione del cordolo esistente fino al
raggiungimento della recinzione privata sul lato nord, opera finita con recinzione di protezione.
Che l’area ricompresa all’interno, tra il realizzando collegamento e la porzione di strada
comunale esistente, rispettando le previsioni di P.R.E. sarà riqualificata ed attrezzata mediante
posizionamento di alcune alberature, sedute e fioriere per la fruizione  dello spazio da parte
della cittadinanza.
Vista la relazione preliminare redatta dall’Ufficio Tecnico comunale con la quale si evidenzia la
proposta solutiva alle problematiche sopra esposte;
dato atto che la spesa complessiva prevista nel quadro economico di €.37.672,31 circa
trova copertura nel cap. 2009 “manutenzione patrimonio comunale” del corrente
esercizio finanziario come da quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI

Importo lavori a base d’asta €.31.804,81
Oneri per la sicurezza €.      867,50

TOTALE LAVORI €.32.672,31
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI 10% €.3.267,23

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DIREZIONE LAVORI €.    653,46
Art.113 dlgs 50% incentivo €.     653,45
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €.4.574,13

IMPORTO COMPLESSIVO€.37.246,44
Ritenuto meritevole di approvazione il progetto redatto dall’Ufficio tecnico comunale;
ritenuto necessario ed urgente procedere in merito;
Visto il D.lgs. n.50/2016 codice degli appalti;
Vista la legge 241/1990 coordinata ed aggiornata, da ultimo, dal D.Lgs. 16 giugno
2017, n. 104.
Visto il D.lgs n.267/00 nel testo vigente in particolare l’art.49 per i pareri favorevoli dei
Responsabili di competenza;
Alla unanimità dei voti espressi come per legge

DELIBERA
Di approvare la narrativa in premessa la quale è da considerarsi parte integrante e1-
sostanziale del presente deliberato;
di approvare la proposta progettuale redatta dall’ufficio tecnico comunale costituito2-
dai seguenti elaborati e quadro economico:

TAVOLA 1  - elaborato T1_DEFINITIVO:  PLANIMETRIA CATASTALE-
TAVOLA 2 - elaborato T2_DEFINITIVO:  RILIEVO PLANO ALTIMETRICO –  UBICAZIONE DELLE SEZIONI-
TAVOLA 3  - elaborato T3_DEFINITIVO:  PLANIMETRIA DI PROGETTO-
TAVOLA 4  - elaborato T4_DEFINITIVO:  POSIZIONAMENTO TRACCIATO SU  RILIEVO DELLO STATO DI-
FATTO
TAVOLA 5.1  - elaborato T5.1_DEFINITIVO:  SEZIONI – NN. 1-2-3-4-5-6-7-
TAVOLA 5.2  - elaborato T5.2_DEFINITIVO:  SEZIONI – NN. 8-9-10-11-
TAVOLA 6  - elaborato T6_DEFINITIVO:  PROFILO LONGITUDINALE-
TAVOLA 7  - elaborato T7_DEFINITIVO:  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRO ECONOMICO-
TAVOLA 8  - elaborato T8_DEFINITIVO:  RELAIZONE TECNICO - ILLUSTRATIVA-

QUADRO ECONOMICO
LAVORI

Importo lavori a base d’asta €.31.804,81
Oneri per la sicurezza €.      867,50

TOTALE LAVORI €.32.672,31
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI 10% €.3.267,23
DIREZIONE LAVORI €.    653,46
Art.113 dlgs 50% incentivo €.     653,45
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €.4.574,13

IMPORTO COMPLESSIVO €.37.246,44-
Di dare dato atto che la spesa complessiva prevista nel quadro economico di3-
€.37.672,31 trova copertura nel cap. 2009 “manutenzione patrimonio comunale” del
corrente esercizio finanziario;
Di nominare responsabile unico del procedimento il responsabile area tecnica Geom.4-
Raniero Bilanzola;
di dare mandato agli uffici preposti per tutti gli adempimenti consequenziali al5-
presente deliberato, compreso l’affidamento dei lavori;
Data l’urgenza  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile6-
ai sensi dell'art. 134, 4°comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.altalex.com/documents/leggi/2017/07/13/valutazione-impatto-ambientale
http://www.altalex.com/documents/leggi/2017/07/13/valutazione-impatto-ambientale
http://www.altalex.com/documents/leggi/2017/07/13/valutazione-impatto-ambientale
http://www.altalex.com/documents/leggi/2017/07/13/valutazione-impatto-ambientale


Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  538  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  10-12-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  10-12-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-12-018 al 25-12-18.

Torricella Sicura, li  10-12-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


